Nec

(iii) Si nimicum, prævia denunciatione debita, fiat, l. 46. d. A. R. D. 15.
& 18. C. d. distract. pign. l. 4. d. pign. act.

Nec vero laudata *Dec. Elec. 61.* ultra literam profertur, cum, secundum literam, intelligitur, de omni alienatione rei immobilis; sive illa publica, sive privata, sit.

§. XXV.

In sequentibus provocatur ad verba *gelassen*, item *binlassen*, quæ in textibus Juris Saxonici reperiantur, (kkk) & vim adjudicationis indicent. Atenimvero non est ea verborum illorum significatio, quod dominium, sine alio accedente actu, transferri debeat. Quin potius eadem intelligenda sunt, præstructis terminis habilibus, ut vulgo loquuntur, h.e. ut investitura accedit. Nam & talia verba nudum quandoque contractum, licet nulla plane traditio adhucdum secuta sit, indigent; ut, ubi de merce & pretio convenit, dici soleat: *Es sey die Wahre um diesen oder jenen Preiß gelassen worden.* Unde nec verba: *ex officio billig Kauffweyse zugeschlagen*, quibus Scabini Lipsienses in allegato (III) præjudicio usi sunt, quicquam evincunt; sed, debita solennia, circa traditionem, adhiberi, supponunt.

§. XXVI.

Nec vero aliam *Carpzovii* opinionem fuisse, puto. Neque enim, cum de necessitate investituræ judicialis, in transterendo dominio, disputat, inter alienandi genera distinguit, sed ubique generaliter loquitur. *Quod vero*

(kkk) *P. I. C. 32. & Ord. Proc. tit. 39. §. So soll man. n. 13.*

(III) Extat illud in *Philippi Tr. d. Sabbast. c. 3. comm. 13.*

vero scribit, (mmm) neminem forsan dubitaturum, quin per adjudicationem rei subhastatæ judicialem plenissimum transferatur dominium in licitatem, ad principia Juris Civilis pertinet, quæ, apud Saxones, investituram haud excludunt, sed potius, tanquam necessarium requisitum, admittunt, atque supponunt. Et hanc Carpzovii mentem fuisse, luculenter ostendunt cetera ejus, quæ urgentur, verba, cum ait: *non male adjudicationem, rei subhastatæ, inter modos translationis dominii Juris Civilis, referri.* Est ergo, ex sententia Carpzovii, tantum modus derivandi dominii *Juris Civilis*, non autem *Saxonici*; in quo nobiscum manifeste conspirat. Nam, quod in Saxoniam etiam sola adjudicatio, judiciali resignatione haud suffulta, dominium transferat, nullibi tradit. Nec præsumi potest, eum sicco pede præteritum, nec potius expressis verbis additum fuisse, exceptionem adeo notabilem, si talem statuisset. (nnn)

§. XXVII.

Objicitur vero nobis ratio, a Carpzvio adducta, quod adjudicatio illa, in solo statuto, videatur fundata, quo & fortassis respexerit Autor Dec. El. 61. in exceptione eidem adjecta; (ooo) Sed, nisi me omnia fallunt, hæc ipsa

Carpzovii

(mmm) P. 1. C. 32. def. 46.

(nnn) Mirum est, quod in multiplici illa disputatione, quæ, de hoc argumento, Carpzvium inter & Franzium, JCtos ævi sui Principes, intercessit, nulla questionis hujus mentio, quod sciam, injæcta fuerit. Si quid conjicio, neutri eorum in mentem venit, peculiarem de illa opinionem fovere, aut, inter genera alienationis, distinguere.

(ooo) Verba, quae laudatam saepius Dec. El. claudunt, haec sunt: *Wäre aber an einem oder dem anderen Ort von uns oder unsfern in Gottsruhenden Hochlöblichen Vorfahren bestätigte Statuten, darinnen etwas anders versehen oder auch beständig eingeführte richtige Gewohnheit vorhanden, darbey soll es billig verbleiben.*

Carpzovii mentem, quod solam adjudicationem reguliter, ad dominii translationem, nequaquam sufficere putet, aperte ostendunt. Excipit enim casum, ubi peculiare statutum, quod necessitatem judicialis investituræ remittit, adest. Eundem casum, vel ubi contraria consuetudo invaluit, eximit *Dec. El. 16.* Quæ exceptio regulam, in casibus non exceptis, manifeste confirmat; quod nempe ordinatim, & regulariter, simplex adjudicatio, quæ singulari statuto haud innititur, ad dominium derivandum, nequaquam sufficiat. Quod enim *Carpzovius* verbo *Statuti*, universalem Saxonum, vel legem, vel consuetudinem, intelligat, ejus nullum vestigium, c. l. occurrit. (ppp) Unde etiam hac conjectura ducor, ut existimem, peculiare statutum Scabinos Lipsienses in præjudicio, quod subjicitur, ante oculos habuisse; quod ad regulam trahi nequit. Taceo, quod, juxta vulgatum, unius positio, non sit alterius exclusio; adeoque commode intelligi possit adjudicatio, non nuda, & simplex, sed cui investitura judicialis accessit. Sed & argumentum, a feudo ad allodium, in hac materia, non omnino negligendum; (qqq) præsertim cum per *Ord. Proc. Sax. Emend. c. l.* expresse approbatum sit.

D

§. XXVIII.

(ppp) Alias enim haut nego, Jus statutarium aliquando etiam pro jure provinciali usurpari; quatenus juri communii opponi solet. Quo sensu iura statutaria, ex Jure Civili, declarari, suppleri, & restringi, dicuntur. vid. *Lauterb. Comp. Jur. præf. pr.*

(qqq) Nempe id volo; iis in locis, ubi investitura magistratus, ad dominii translationem, necessaria habetur, intuitu adjudicationis, nihil interesse, utrum prædium feudale, an almodiale, sit; inter quæ duo ceteroqui maxima intercedit differentia.

§. XXVIII.

Sed, hac quæstione dimissa, nunc ad alia transimus. Fieri quandoque solet, ut, re vendita, & emtori sine resignatione judiciali, tradita, in bonis venditoris concursus creditorum excitetur, quo casu quæritur: Utrum hi, vel eorum nomine, curator bonorum, (rrr) talem rem repetere, & ab emtore avocare possint. (sss) Ubi rursus diversi casus distincte considerandi sunt. Primus est, cum ipse venditor, ob non impetratam judicialem investituram, dominium rei nunquam consecutus est; ubi per se liquet, nihil juris in illa creditoribus competere posse; cum actione reali omnino destituantur. Non datur Rei Vindicatio, propter defectum dominii; neque in rem Publiciana; quia hæc non competit, nisi adversus deteriori jure possidentem;

(rrr) Ad hujus enim officium id pertinet; non Curatoris litis; qui duo perperam in foro confundi solent. Hic tantum Creditoribus respondet, unde etiam *Contradictor* audit; Sed ille, de massa bonorum conservanda, augendaque, solicitus est. Unde Creditor quoque hoc munere fungi potest. *I. 2. §. 4. d. Curat. bon. daud. in quæstam officium curatoris litis non cadit.*

(sss) Ubi statim ab initio monemus, nos, talem alienationem, intelligere, quæ actioni Paulianæ haud locum relinquit; v. g. 1) si res alienata sit, ante immissionem; is enim, qui suum recipit, antequam bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensque, quod solvendo non sit, recipiat, non tenetur hoc edicto; (i.e. aet. Publ.) sibi enim vigilavit; sunt verba *I. 6. §. 7. π. quæ in fraud. Cred. I. 10. §. 16. I. 24. eod N. O. I. 6. §. 2. π. de reb. aut judic possid. vel vend.* Restringenda enim est hæc lex ad casum, quo debitor, pluribus creditoribus instantibus, uni gratificatus est. 2) si etiam post immissionem, ex titulo onerofo, in talem res translata sit, qui fraudis particeps haud est *I. 10. pr. §. 1. I. 6. §. 11. π. quæ in fraud. Credit. I. 5. C. d. rev. his quæ in fraud. Credit.*

tēm ; qualis non est, qui æque justo titulo nititur , atque auctor ; præsertim cum ab illo ipso , cuius nomine creditores agunt , causam habeat.

§. XXIX.

Alter casus est, ubi debitor communis revera adhuc dominus est, rei venditæ , atque emtori traditæ ; quia nempe resignatio, & investitura judicialis, nondum secuta est. Hic primo intuitu videri possit, creditoribus inter se concurrentibus , rei vindicationem competere, cum res adhuc in dominio debitoris existat ; eaque ad massam concursus, quam vocant, pertinere videatur. At enim vero manifestum est, creditoribus non plus juris competere posse, quam debitor, eo tempore, quo in ejus bonis concursus excitatus est, habuit. Hunc enim repræsentant ; in hujus locum subeunt, atque ex illius persona agunt. Quæcunque igitur exceptiones debitorem ab agendo repellunt, illæ necessario quoque creditoribus obstant. Neque enim hoc ipso, quod plures creditores concurrunt, tertii, ad quem negotium illud nequicquam pertinet, conditio deterior reddi debet. (iii) Atqui emtor, si a debitore, a quo rem illam accepit, actione rei vindicatoria conveniretur, eo obtentu, quod res, propter investituræ judicialis defecatum , in ejus dominio mansisset, sine dubio exceptione rei venditæ atque traditæ (uuu) tutus foret ; quæ proin-

D 2 de

(ttt) Est hæc regula ipsius juris naturalis, quod nemini, sine facto, & consensu suo, iniquam conditionem inferri, patitur.

(uuu) tit. n. d. except. rei vend. & tradit. eademque exceptio etiam ad dationem in solutum, permutationem, similiaque negotia, pertinet.

de etiam creditores, non alio, quam illius jure, nientes, procul arcebit. Par utrinque conditio est; par facultas, circa rem, in alterum justo titulo translatam. (xxx)

§. XXX.

Nec est, quod objicias, exceptioni rei venditæ tunc demum, jure civili, locum esse, si venditor ex postfacto, ubi res vendita, jam tradita, emtori est, ejus dominium, quod, tempore contractus, nondum habuit, consequatur. (yyy) Patet enim, multo magis eam locum habituram, ubi venditor, ex dominio, quod, tempore emtionis, jam penes ipsum fuit, rem ab emtore repetere, & vindicare audeat. Argumentum, nisi me omnia fallunt, a minori ad majus procedit. Et sane haud vulgaris impudentiæ specimen fuerit, si venditor, contra emtorem, id urgere non erubescat, ad quod præstandum, ac faciendum, a reo, singulis momentis, compelli potest. Nam vulgarissima juris regula est, quod eum, quem de evictione tenet actio, multo magis exceptio

(xxx) Atque his rationibus, ut a *Magnif. Dn. Præside* accepi, non ita pridem commotus fuit, Ordo Jurid. Vitteb., ut intentionem creditorum, qui talem fundum, a debitore alienatum, ad massam concursus revocare vellent, non satis fundatam, iudicaverit. Aliter quondam Supremo Appellationum Senatui Dresdensi visum esse, refert Schubartus *dissert. de resignat. dom. judic. th. 19.* ibique sententias, de hoc arguento latas, recitat.

(yyy) De hoc casu totus titulus modo citatus, loquitur; quia nempe cogitari non potuit, evenire posse casum, ubi venditor, aut quisque aliis, ex ejus jure, agere audeat, vi dominii, quod is tempore contractus habuit, & in alterum transferre promisit, adversus emtorem, ad rem venditam recuperandam.

ceptio retundat. (zzz) Unde exceptio hæc realis est, & omnibus obstat, qui causam a venditore habent. Quales sine dubio creditores sunt, ex jure debitoris experiri volentes. (aaaa)

§. XXXI.

Ex dictis facile judicari potest, creditores eo casu, quo ipse debitor investituram judicialem, de re immobili, alii vendita, & tradita, nunquam accepit, nihil proficere, si vel maxime eandem nunc demum, a judice postulent; imo & impetrent. Quia nempe semper ipsis exceptio rei venditæ, & traditæ, sese objicit. Imo vero, utroque casu, sive debitor, qui rem vendidit, & extrajudicialiter tradidit, dominium ejus, jam contractus tempore, habuerit, sive postea, vel ipse, vel ex jure

D 3

ejus

(zzz) *I. 16. seqq. π. d. evict.* Cum enim nemo contra suum factum venire possit, consequitur, non posse evinci rem, cuius nomine quis evictionem praestare tenetur.

(aaaa) Realem esse hanc exceptionem, liquet *ex I. 3. pr. & §. 1. d. except. rei vend. & trad.* Unde non tantum venditori, sed & fidejussori ejus, obstat, *L. 11. C. de evict.* Singulare tamen est, & in primis notatu dignum, quod fidejussoris heredem nequaquam repellat. Ita constitutum est in *I. ult. C. eod.*, quod nobis sufficere debet. Operose quidem Pagenstech. ad Comp. Jur. Lauterb. Man. 3. & 4. ex allegata lege, rationem exsculpere contendit; sed vereor, ut stringat. Neque enim appareat, quænam diversitatis ratio debeat intercedere, inter principalis debitoris, & fidejussoris, heredem, quam tamen *lau-datus Autor* pro fundamento ponit. Sane, sicut eo casu, quo exceptio excusationis, seu ordinis, valide haud opponi potest, fidejussor eadem ratione convenitur, qua debitor principalis, iisdem mediis compelli potest, quibus principalis; denique, uno verbo, eodem plane modo tenetur, quo principalis; ita, quia defuncti, & heredis obligatio regulariter est eadem, ex ratione, analogia, & principiis Juris, perspicere non licet, cur in casu *I. ult.* cum fidejussoris herede lenius sit agendum.

ejus, creditores illud acceperint, actio emti (bbbb) ad-
versus eos datur, ad implendum contractum, & resi-
gnationem dominii faciendam. Neque enim, ut ostendi-
di, creditores melioris conditionis esse possunt, quam
debitor fuit. Plane si utrique, & creditores, jure debi-
toris utentes, & emtor, qui rem sibi venditam, & extra-
judicialiter traditam, possidet, concurrant, & investitu-
ram judiciale petant, illos repellendos esse, extra du-
bium est. Non enim iudex investire potest eum, quem
nullum amplius jus in re habere, sed omne jus suum in
alium transtulisse, novit.

§. XXXII.

Quo loco, in mentem mihi venit quæstionis, quam,
nescio, an quisquam eorum, qui de investituræ judicia-
lis argumento commentati sunt, tetigerit; quis nem-
pe tantisper, donec magistratus dominium, a priori do-
mino resignatum, mediante judiciali traditione, in em-
torem transferat, illius dominus censeri debeat? Non
enim dominium penes venditorem esse potest; quippe
qui, resignando illud, eodem se abdicavit; neque penes
emtorem, quia investitram judiciale nondum acce-
pit. Igitur dicendum mihi videtur, illud interim, quoad
investitura sequatur, intra manus judicis se continere;
cui tamen nihil quicquam de eo disponere, fas est, quam
ut solenniter illud in emtorem derivet. Habemus igit-
tur exemplum dominii, cuius simile, in toto jure, haud
occur-

(bbbb) Hæc enim datur, ad omnia, de quibus, vel expresse inter con-
trahentes convenit, vel quæ ex indeo contractus præstanta veni-
unt. tit. π. de act. emt. vend. & sic etiam ad resignationem judicialem
eo, quo par est, modo, faciendam.

occurrit. (cccc) Neque est, cur quisquam existimet, dominium rei tamdiu in persona venditoris residere, donec in emtorem, judiciali traditione, transeat. Sicuti enim hoc, quod largimur, ordinarie, & regulariter obtinet, ita in præsenti casu admitti nequit. Fieri enim non potest, ut, qui de rebus suis libere disponere potest, dominus maneat, quando dominium, ex lege contractus, solenniter dimitit, eodemque se exuit. Sed & dominium derelictum censeri nequit, cum non eo animo abdicatio illius fiat, ut deinceps nullius sit, & cuicunque occupanti cedat; (dddd) id quod indoles derelictionis, proprie dictæ, requirit; sed ut in certam personam, ex juris necessitate, transeat. Quamvis in effectu nihil intersit, si vel maxime dicatur, dominium, resignatum licet, tamdiu penes venditorem remanere, quoad de illo emtor investitus fuerit. Saltet enim, per resignationem, omni jure, quicquam de re, in præjudicium emtoris, disponendi, se abdicat; ut, quamcunque demum sententiam admiseris, dominium, sine re, & sine omni effectu, futurum sit.

§. XXXIII.

Quem locum, concurrentibus creditoribus, occupare is beat, cui, ante resignationem judicialem, sive a venditore, sive ab emtore, hypotheca constituta est, dubitari solet. De quo, ut distincte tradamus, primo de venditore agendum; qui constituit hypothecam,

(cccc) Vocare possis, dominium quasi in quiete, quia omnino quiescit, & intuitu judicis nullum effectum habet.

(dddd) Vid. §. 46. Inst. de rer. divis. tit. C. de omni agro deserto.

thecam , vel specialem , vel generalem . Specialis hypotheca idem jus prioritatis tribuit , quod hypotheca alia , æstimandum nempe , ex eo tempore , quo res specialiter pignori subjecta est , ab ejus domino , h.e. venditore , antequam illud judicialiter dimiserit . (eeee) Sustinetur hoc dominium autoritate legis , adeoque regulariter iisdem effectibus gaudet , quibus dominium aliud . Atqui , inter effectus dominii , vel maxime est facultas , rem obligandi , & pignoris jus in illa concedendi . (ffff) Unde hæc emtori cautio commendari solet , ut usque eo , donec resignatio judicialis fiat , hypothecam sibi , in re vendita , constitui curet ; eo confilio , ut alios , quibus postea eadem obligaturus est venditor , antevertat . (gggg) Etsi enim ipsius dominii translationem intendat emtor , nihil tamen prohibet , quo minus tantisper , dum fine suo plene potiatur , alio quoque modo sibi prospiciat . Sicuti autem talis hypothecæ constitutio , a venditore profecta , validum jus creditori tribuit ; ita dubitandum non est , posse ipsum , propter legem contractus violatam , actione , ad id , quod interest , ab emtore conveniri ; perinde ut fieri solet , in casu l. 15. C. de rei vind. quando dominus rem , uni venditam , rursus alii vendit , atque simul tradit . (hhhh)